

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА ГРОДНЕНСКОЙ ОБЛАСТИ В III КВАРТАЛЕ 2021 ГОДА



Исполнение бюджета регионами, тыс. руб.

Наименование бюджета	ВСЕГО ДОХОДЫ			ВСЕГО РАСХОДЫ			ДЕФИЦИТ (-) ПРОФИЦИТ (+)	
	уточненный план на год	исполнено	процент исполнения	уточненный план на год	исполнено	процент исполнения	уточненный план на год	исполнено
Берестовицкий р-н	32 415,2	24 118,8	74,4	33 200,2	23 079,8	69,5	-785,0	1 039,0
Волковысский р-н	122 874,3	92 569,9	75,3	120 374,3	89 784,0	74,6	2 500,0	2 785,9
Вороновский р-н	45 537,0	33 257,3	73,0	45 704,3	33 003,3	72,2	-167,3	254,0
Гродненский р-н	78 991,9	60 506,8	76,6	78 991,9	55 736,6	70,6	0,0	4 770,1
Дятловский р-н	45 026,7	33 022,5	73,3	46 726,7	33 829,5	72,4	-1 700,0	-807,0
Зельвенский р-н	31 061,8	22 822,5	73,5	31 611,8	22 702,7	71,8	-550,0	119,8
Ивьевский р-н	43 059,7	31 640,1	73,5	43 689,7	31 511,5	72,1	-630,0	128,6
Кореличский р-н	38 171,9	28 699,2	75,2	38 171,9	28 287,3	74,1	0,0	411,9
Лидский р-н	196 398,9	152 767,8	77,8	197 519,6	149 367,2	75,6	-1 120,7	3 400,6
Мостовский р-н	56 990,8	42 208,7	74,1	57 320,8	42 889,6	74,8	-330,0	-681,0
Новогрудский р-н	82 633,2	59 540,9	72,1	80 466,8	59 154,9	73,5	2 166,4	385,9
Островецкий р-н	81 711,0	59 111,2	72,3	85 088,7	61 131,2	71,8	-3 377,7	-2 019,9
Ошмянский р-н	55 475,0	40 978,1	73,9	55 674,3	41 354,9	74,3	-199,3	-376,8
Свислочский р-н	37 459,5	28 940,0	77,3	37 459,5	28 638,8	76,5	0,0	301,2
Слонимский р-н	112 357,2	85 117,6	75,8	112 522,2	83 505,8	74,2	-165,0	1 611,8
Сморгонский р-н	85 025,4	68 160,2	80,2	83 913,4	64 277,4	76,6	1 112,0	3 882,8
Щучинский р-н	67 598,7	50 508,5	74,7	69 513,1	49 321,4	71,0	-1 914,4	1 187,1
г.Гродно	426 766,5	312 875,6	73,3	427 066,6	305 897,4	71,6	-300,0	6 978,2
Областной	864 996,7	671 157,9	77,6	815 379,5	574 526,3	70,5	49 617,2	96 631,7
ВСЕГО	2 504 551,2	1 898 003,3	75,8	2 460 395,0	1 777 999,4	72,3	44 156,2	120 003,8

Исполнение доходов бюджета регионами Гродненской области, тыс. руб.

Наименование бюджета	Собственные доходы			Безвозмездные поступления						Всего доходов		
	уточненный план	исполнено	% исполнения	всего			в том числе дотация			уточненный план	исполнено	% исполнения
				уточненный план	исполнено	% исполнения	уточненный план	исполнено	% исполнения			
Берестовицкий р-н	20 742,6	15 924,9	76,8	11 672,5	8 193,9	70,2	11 056,5	7 929,6	71,7	32 415,2	24 118,8	74,4
Волковысский р-н	71 516,0	52 621,3	73,6	51 358,3	39 948,6	77,8	48 972,0	37 800,4	77,2	122 874,3	92 569,9	75,3
Вороновский р-н	20 427,5	15 462,8	75,7	25 109,5	17 794,5	70,9	24 013,1	17 019,2	70,9	45 537,0	33 257,3	73,0
Гродненский р-н	77 502,2	59 660,5	77,0	1 489,6	846,2	56,8	0,0	0,0	0,0	78 991,9	60 506,7	76,6
Дятловский р-н	25 708,9	19 134,3	74,4	19 317,8	13 888,1	71,9	18 558,8	13 361,1	72,0	45 026,7	33 022,5	73,3
Зельвенский р-н	13 350,4	10 302,0	77,2	17 711,4	12 520,5	70,7	17 148,5	12 203,9	71,2	31 061,8	22 822,5	73,5
Ивьевский р-н	20 677,1	16 018,3	77,5	22 382,6	15 621,8	69,8	20 932,3	14 942,6	71,4	43 059,7	31 640,1	73,5
Кореличский р-н	18 802,1	14 332,9	76,2	19 369,8	14 366,3	74,2	18 695,1	13 766,6	73,6	38 171,9	28 699,2	75,2
Лидский р-н	142 250,4	108 575,9	76,3	54 148,4	44 191,9	81,6	49 447,4	40 513,2	81,9	196 398,9	152 767,8	77,8
Мостовский р-н	25 936,3	19 330,3	74,5	31 054,5	22 878,4	73,7	29 660,5	21 792,3	73,5	56 990,8	42 208,7	74,1
Новогрудский р-н	47 425,7	33 845,6	71,4	35 207,4	25 695,2	73,0	32 825,1	23 627,6	72,0	82 633,2	59 540,9	72,1
Островецкий р-н	80 961,0	58 800,6	72,6	749,9	310,7	41,4	0,0	0,0	0,0	81 711,0	59 111,2	72,3
Ошмянский р-н	32 043,1	22 844,0	71,3	23 432,0	18 134,2	77,4	21 194,1	16 035,9	75,7	55 475,0	40 978,1	73,9
Свислочский р-н	12 723,5	10 232,6	80,4	24 736,0	18 707,4	75,6	23 239,8	17 737,8	76,3	37 459,5	28 940,0	77,3
Слонимский р-н	57 730,2	44 927,8	77,8	54 626,9	40 189,7	73,6	52 751,4	38 554,5	73,1	112 357,2	85 117,6	75,8
Сморгонский р-н	53 425,7	40 767,2	76,3	31 599,7	27 393,0	86,7	27 612,5	24 008,8	86,9	85 025,4	68 160,2	80,2
Щучинский р-н	37 186,2	28 959,2	77,9	30 412,5	21 549,3	70,9	29 729,9	21 130,9	71,1	67 598,7	50 508,5	74,7
г.Гродно	419 264,7	308 205,7	73,5	7 501,9	4 669,9	62,2	0,0	0,0	0,0	426 766,5	312 875,6	73,3
Областной	510 476,9	414 874,2	81,3	354 519,8	256 283,8	72,3	187 352,7	121 973,4	65,1	864 996,7	671 158,0	77,6
ВСЕГО	1 688 150,6	1 294 820,0	76,7	816 400,6	603 183,2	73,9	613 189,7	442 397,8	72,1	2 504 551,2	1 898 003,2	75,8

Выполнение плана по основным доходным источникам, тыс. руб.

Наименование	Уточненный план	Исполнено	Процент выполнения, %	Удельный вес в доходах, %	Темп роста в фактических ценах, %	Темп роста в сопоставимых ценах, %
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 529 804,6	1 170 078,6	76,5	90,4	120,0	104,0
<i>Подоходный налог с физических лиц</i>	641 550,3	485 812,7	75,7	37,5	114,3	99,0
<i>Налог на добавленную стоимость</i>	457 761,0	361 069,7	78,9	27,9	117,9	102,1
<i>Налог на прибыль</i>	154 865,7	118 021,8	76,2	9,1	171,7	148,8
<i>Налоги на собственность</i>	126 342,4	89 757,9	71,0	6,9	106,7	92,4
<i>Другие налоги от выручки от реализации товаров (работ, услуг)</i>	108 716,8	83 072,6	76,4	6,4	121,2	105,0
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	158 346,0	124 741,4	78,8	9,6	118,6	102,8
ВСЕГО	1 688 150,6	1 294 820,0	76,7	100	119,9	103,9

Безвозмездные средства, передаваемые из республиканского бюджета, тыс. руб.

	Уточненный план	Фактически поступило	%
ДОТАЦИИ	613 189,7	442 397,8	72,1
СУБВЕНЦИИ на финансирование расходов по:	130 093,1	90 602,2	69,6
<i>преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС</i>	8 368,0	5 727,3	68,4
<i>индексированным жилищным квотам (именным приватизационным чекам "Жилье")</i>	5 546,3	3 010,3	54,3
<i>развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности</i>	10 139,6	5 962,8	58,8
<i>обеспечению занятости населения</i>	7 665,0	4 349,9	56,8
<i>обслуживанию облигаций, эмитированным облизполкомами в рамках деятельности ОАО "Агентство по управлению активами"</i>	711,0	506,2	71,2
<i>уплате дохода по эмиссионным ценным бумагам, эмитированным облизполкомами</i>	4 379,8	3 314,1	75,7
<i>проектированию и строительству новых уличных распределительных газопроводов</i>	610,5	366,3	60,0
<i>проектированию и строительству объектов инженерной и транспортной инфраструктуры для районов жилой застройки</i>	51 204,8	38 335,8	74,9
<i>погашению долга органов местного управления и самоуправления</i>	3 654,8	2 741,1	75,0
<i>предоставлению гражданам субсидий на уплату % и погашение основного долга по кредитам, выдаваемым банками на строительство жилья</i>	37 813,3	26 288,4	69,5
ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	73 117,7	70 183,2	96,0
ВСЕГО	816 400,5	603 183,2	73,9

Структура расходов бюджета, тыс. руб.

	Уточненный план на год	Исполнено	Процент исполнения	Удельный вес в общем объеме расходов, %
Социальная сфера	1 664 296,0	1 229 247,5	73,9	69,1
<i>образование</i>	747 433,1	537 690,0	71,9	30,2
<i>здравоохранение</i>	654 626,1	511 626,6	78,2	28,8
<i>социальная политика</i>	155 330,1	107 411,6	69,2	6,0
<i>культура</i>	63 124,2	41 936,5	66,4	2,4
<i>физическая культура и спорт</i>	43 782,5	30 582,8	69,9	1,7
Местное хозяйство	275 204,0	201 519,3	73,2	11,3
<i>жилищно-коммунальные услуги</i>	208 539,1	153 869,1	73,8	8,7
<i>транспорт</i>	29 020,7	22 138,8	76,3	1,2
<i>дорожное хозяйство</i>	27 451,7	19 417,3	70,7	1,1
<i>топливо</i>	7 955,7	4 246,0	53,4	0,2
<i>Кино</i>	2 236,8	1 848,1	82,6	0,1
Капитальное строительство	152 696,7	120 611,8	79,0	6,8
Сельское хозяйство	137 759,4	90 107,0	65,4	5,1
Государственные органы общего назначения	95 956,1	66 683,8	69,5	3,8
Обслуживание долга органов местного управления и самоуправления	16 487,2	13 359,2	81,0	0,8
Правоохранительная деятельность и обеспечение безопасности	18 916,3	13 063,9	69,1	0,7
Резервные фонды	18 357,7	0,0	0,0	
Трансферты в республиканский бюджет	13 984,4	7 097,1	50,8	0,4
Промышленность, строительство и архитектура	10 480,8	3 561,6	34,0	0,2
Прочие расходы	56 256,4	32 748,2	58,3	1,8
ВСЕГО	2 460 395,0	1 777 999,4	72,3	100,0

Жилищно-коммунальное хозяйство, тыс. руб.

Мероприятия в области ЖКХ	Областной бюджет			Районные и городской бюджеты			Консолидированный бюджет		
	Уточненный план	Исполнено	Процент исполнения, %	Уточненный план	Исполнено	Процент исполнения, %	Уточненный план	Исполнено	Процент исполнения, %
Субсидии	952,9	0,0	0,0	74 218,3	58 731,3	79,1	75 171,2	58 731,3	78,1
Благоустройство населенных пунктов	2 843,6	1 508,8	53,1	73 256,3	55 252,6	75,4	76 099,9	56 761,4	74,6
Капитальный ремонт жилищного фонда				32 940,0	21 610,2	65,6	32 940,0	21 610,2	65,6
Капитальный ремонт, модернизация котельных ЖКХ, включая их перевод на местные виды топлива				770,1	461,3	59,9	770,1	461,3	59,9
Капитальный ремонт, модернизация теплотрасс и центральных тепловых пунктов	8 087,4	5 944,1	73,5	429,6	264,0	61,5	8 517,0	6 208,1	72,9
Текущий ремонт жилищного фонда				5 914,9	4 590,5	77,6	5 914,9	4 590,5	77,6
Капитальный ремонт и замена лифтов жилищного фонда				1 857,6	1 035,6	55,7	1 857,6	1 035,6	55,7
Капитальный ремонт объектов водоснабжения	453,3	15,8	3,5	219,0	34,4	15,7	672,3	50,2	7,5
Прочие расходы	130,0	93,1	71,6	6 466,2	4 327,4	66,9	6 596,2	4 420,5	67,0
ВСЕГО	12 467,2	7 561,8	60,7	196 072,0	146 307,3	74,6	208 539,2	153 869,1	73,8

Финансирование пассажирских перевозок, тыс. руб.

Наименование	Уточненный план	Исполнение	Процент исполнения, %
Берестовицкий р-н	127,0	123,7	97,4
Волковысский р-н	1 259,2	998,2	79,3
Вороновский р-н	295,7	268,7	90,9
Гродненский р-н	1 558,7	1179,0	75,6
Дятловский р-н	228,3	178,0	78,0
Зельвенский р-н	141,0	114,8	81,4
Ивьевский р-н	141,1	109,0	77,3
Кореличский р-н	157,9	155,0	98,2
Лидский р-н	1 937,4	1 603,1	82,7
Мостовский р-н	376,4	347,6	92,3
Новогрудский р-н	448,8	360,4	80,3
Островецкий р-н	260,7	228,8	87,8
Ошмянский р-н	490,4	367,8	75,0
Свислочский р-н	134,0	114,8	85,7
Слонимский р-н	1 091,7	980,0	89,8
Сморгонский р-н	791,6	611,1	77,2
Щучинский р-н	580,1	465,3	80,2
г.Гродно	4 979,0	3 968,9	79,7
ИТОГО	14 999,0	12 174,2	81,2
УГП "Гродненское троллейбусное управление"	5 042,0	3 500,2	69,4
ВСЕГО	20 041,0	15 674,4	78,2

Финансирование дорожного хозяйства, тыс. руб.

Наименование	Уточненный план	Фактическое исполнение	Процент выполнения
Областной бюджет:			
Содержание местных автомобильных дорог	14 519,8	10 512,8	72,4
Текущий ремонт местных автомобильных дорог	4 522,0	4 361,1	96,4
Капитальный ремонт местных автомобильных дорог	3 550,0	2 610,8	73,5
Итого:	22 591,8	17 484,7	77,4
Средства межбюджетных трансфертов:			
Текущий ремонт местных автомобильных дорог	2 935,4	1 165,2	39,7
Капитальный ремонт местных автомобильных дорог	1 924,6	767,4	39,9
Итого:	4 860,0	1 932,6	39,8
Всего областной бюджет:	27 451,8	19 417,3	70,7
Средства республиканского дорожного фонда*			
Текущий ремонт местных автомобильных дорог	7 802,4	5 907,8	75,7
Капитальный ремонт местных автомобильных дорог	3 966,5	3 311,9	83,5
Погашение основного долга по кредитам	8 308,0	6 504,1	78,3
Уплата процентов по кредитам	2 672,0	2 136,9	80,0
Итого:	22 748,9	17 860,7	78,5
Благоустройство улиц населенных пунктов**	2 000,0	1 286,0	64,3
Всего на дорожное хозяйство:	52 200,7	38 564,0	73,9

* финансирование осуществляется из средств республиканского бюджета

**по функциональной классификации расходов бюджета расходы отражаются по разделу 6 подразделу 3 виду 0 "Благоустройство населенных пунктов"

Финансирование расходов агропромышленного комплекса, тыс. руб.

Направления расходов	План	Факт	Процент исполнения, %
Расходы на текущую деятельность, всего	80 811,7	54 438,8	67,4
<i>надбавки за реализованную сельхозпродукцию</i>	60 922,4	36 943,8	60,6
<i>субсидии на осуществление текущей деятельности</i>	19 889,3	17 495,0	88,0
Общегосударственные расходы, всего	51 516,3	31 623,2	61,4
<i>содержание ветеринарных станций и лабораторий</i>	13 473,8	9 093,6	67,5
<i>развитие растениеводства (известкование кислых почв)*</i>	10 139,6	6 034,9	59,5
<i>сохранение и использование мелиорированных земель</i>	21 453,5	11 317,0	52,8
<i>прочие расходы</i>	6 449,4	5 177,7	80,3
Компенсация (уплата) процентов по кредитам банков	4 283,7	3 166,5	73,9
Государственная программа по преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС*	1 147,7	878,5	76,5
ВСЕГО	137 759,4	90 107,0	65,4

* - субвенции, передаваемые области из республиканского бюджета

Финансирование капитального строительства, тыс. руб.

	Уточненный план	Исполнено	% исполнения	Удельный вес (%)
Жилищное строительство	80 539,4	64 434,2	80,0	53,4
Прочее строительство, в том числе:	68 664,2	53 082,1	77,3	44,0
<i>строительство социально-культурных объектов</i>	<i>41 215,7</i>	<i>37 273,5</i>	<i>90,4</i>	<i>30,9</i>
<i>строительство коммунальных и транспортных объектов</i>	<i>23 482,3</i>	<i>13 530,0</i>	<i>57,6</i>	<i>11,2</i>
<i>строительство иных объектов</i>	<i>3 966,2</i>	<i>2 278,6</i>	<i>57,5</i>	<i>1,9</i>
Погашение основного долга и процентов по банковским кредитам	3 493,1	3 095,5	88,6	2,6
ВСЕГО	152 696,7	120 611,8	79,0	100,0

Долг органов местного управления и самоуправления и долг, гарантированный органами местного управления и самоуправления, тыс. руб.

Виды обязательств	Согласованные на 2021 год лимиты	На 1 января 2021 года	На 1 октября 2021 года	Рост за период	Отклонение от установленных лимитов
Гродненская область					
Долг органов местного управления и самоуправления	177 148,3	263 682,2	199 574,9	-64 107,3	-22 426,6
<i>Ценные бумаги</i>	x	242 764,7	183 190,8	-59 573,9	x
<i>Обязательства, подлежащие исполнению по выданным гарантиям</i>		21,0	39,7	18,7	x
<i>Бюджетные кредиты</i>	x	20 896,5	16 344,4	-4 552,1	x
Долг, гарантированный местными исполнительными и распорядительными органами	194 834,2	242 934,5	210 063,7	-32 870,8	13 080,5
ВСЕГО	371 982,5	506 616,7	409 638,6	-96 978,1	x
Долг Гродненского облисполкома и долг, гарантированный Гродненским облисполкомом					
Долг Гродненского облисполкома	152 696,7	227 897,8	172 162,1	-55 735,7	-19 465,4
<i>Ценные бумаги</i>	x	206 980,3	155 778,0	-51 202,3	x
<i>Обязательства, подлежащие исполнению по выданным гарантиям</i>		21,0	39,7	18,7	x
<i>Бюджетные кредиты</i>	x	20 896,5	16 344,4	-4 552,1	x
Долг, гарантированный Гродненским облисполкомом	159 237,5	210 850,3	175 674,7	-35 175,6	11 872,7
ВСЕГО	311 934,2	438 748,1	347 836,9	-90 911,2	x